UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 2ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade

Federal do Paraná, realizada no dia 14 de agosto de 2025.

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se a Segunda

Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade remota, via plataforma Microsoft

Teams (Office 365). O quórum foi constituído pelos(as) seguintes conselheiros(as): Silvana Marta Tumelero,

que presidiu a sessão, Iara Maria Bruz, Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales Maia, Joelma Zambão

Estevam, Kádima Nayara Teixeira, Marco Aurélio de Mello Machado e Tirzhá Lins Porto Dantas. Presentes

também o conselheiro suplente Antonio Waldir Cunha da Silva. Justificaram as ausências os(as)

conselheiros(as): Giovana Pasqualin e Marcos Antônio Pereira. A Presidência deu início à sessão

agradecendo a presença de todos e todas. A seguir, colocou em discussão e votação a ata da sessão de

12/06/2025. Aprovada. Nos informes, a Presidente deu as boas-vindas às representantes do Campus Toledo,

Kádima Nayara Teixeira (titular) e Juliana Bernardi Wenzel (suplente). Passou-se então à Ordem do dia: 01)

Revalidação do Diploma de Graduação - Curso de Engenharia Elétrica. Processo: 005719/2025-25.

Relator: Marcos Antônio Pereira. Interessado: Felipe Segundo Machado Garcia. Na ausência justificada

do relator, o conselheiro Antonio Waldir Cunha da Silva realizou a leitura do parecer, favorável ao

interessado. Em discussão e sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por

unanimidade. 02) Revalidação de Diploma de Graduação - Curso de Educação Física. Processo:

069027/2024-24. Relatora: Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales Maia. Interessada: Maria Luzia

Coitinho Gonzalez. A relatora realizou a leitura do parecer seu favorável à interessada. Em discussão e sem

questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 03) Revalidação de Diploma

de Graduação - Curso de Engenharia Química. Processo: 058995/2024-13. Relator: Consº Marco

Aurélio de Mello Machado. Interessado(a): Miguel Angel Miranda Quirce. Na impossibilidade do

relator, o conselheiro Antonio Waldir Cunha da Silva procedeu com a leitura do parecer, favorável ao

interessado. A discussão se deu sobre o esgotamento do prazo legal para a emissão do parecer conclusivo

pela comissão de revalidação. A Presidente solicitou que constasse em ata uma orientação da própria

Secretaria dos Órgãos Colegiados (SOC) aos colegiados, quando da composição dessas comissões, para que

10/11/2025, 14:46 SEI/UFPR - 8270407 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO OUTEIRAL CORREA HOEFEL,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/10/2025, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRAMARA SCANDELARI KUSANO DE PAULA
SOARES, PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 16/10/2025, às 14:37, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KADIMA NAYARA TEIXEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/10/2025, às 15:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO DANTAS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ENGENHARIA
QUIMICA) - TC, em 16/10/2025, às 15:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA MARTA TUMELERO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/10/2025, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DEBORAH REBELLO LIMA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/10/2025, às 11:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giovana Pasqualin, CONSELHEIRO (A), em
23/10/2025, às 11:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO TODT, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 23/10/2025, às 11:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

se observe uma atenção especial ao cumprimento dos prazos. A justificativa é que essas decisões implicam

diretamente na rotina dos requerentes e em suas oportunidades de trabalho em outros países. Por fim, o

parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 04) Revalidação de Diploma de Graduação -

Curso de Engenharia Elétrica. Processo: 058582/2024-21. Relatora: Consª Tirzhá Lins Porto Dantas.

Interessado(a): Anibal Alejandro Cabezas Martinez. A relatora realizou a leitura do parecer seu favorável

ao interessado. Em discussão e sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por

unanimidade. 05) Recurso da decisão da 2ª Câmara do CEPE, em grau de reconsideração, que manteve

o indeferimento do Conselho Setorial de Ciências Jurídicas sobre a oferta da disciplina de Estudos

Complementares denominada Didática e Metodologia do Ensino Jurídico (Mestrado e Doutorado) no

âmbito do PPG em Direito da UFPR. Relatora: Consª Tirzhá Lins Porto Dantas. Processo:

044252/2024-58. Interessado: Abili Lázaro Castro de Lima. A relatora realizou a leitura do parecer seu

desfavorável ao interessado. Em discussão e sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e

aprovado por unanimidade. Finalizada a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a

todos(as) e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a presente ata, a qual,

lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

10/11/2025, 14:46 SEI/UFPR - 8270407 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

Documento assinado eletronicamente por MARCO AURELIO DE MELLO MACHADO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/10/2025, às 17:41, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8270407 e o
código CRC 3C606DAC.

Referência: Processo nº 23075.002251/2025-17 SEI nº 8270407

10/11/2025, 14:46 SEI/UFPR - 8270407 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0